

از گوشه و کنار

بارش شدید باران در ۱۶ استان

مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی ضمن اشاره به فعالیت سامانه بارشی در کشور تا روز دوشنبه (۱۶ اردیبهشت) گفت: بر اساس تحلیل آخرین نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی بارش باران، گاهی رعدوبرق، رگبار و وزش باد شدید در شمال غرب، غرب و جنوب غرب کشور و رگبار پرآکنده در استان‌های مرکزی، اصفهان، فارس، بوشهر و دامنه‌های البرز مرگزی و بارش باران در سواحل غربی دریای خزر رخ می‌دهد. به گزارش ایلنا، احد وظیفه اضافه کرد: روز ۱۵ اردیبهشت رگبار باران، گاهی رعدوبرق و وزش باد در شمال شرق، شرق سواحل دریای خزر و در استان‌های اصفهان، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، کرمان ویزد پیش‌بینی می‌شود. همچنین طی روز دوشنبه (۱۶ اردیبهشت) بارش پرآکنده در استان‌های کرمان، یزد، اصفهان، سمنان، سواحل شرقی دریای خزر، شمال آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی رخ می‌دهد.



بیشترین آمار اهدای عضو در فروردین ماه امسال



ایرج فاضل، رئیس انجمن جراحان در برنامه روز ملی اهدای عضو گفت: برای پیوند اعضا و استفاده از عضو جسد به دو اجازه شرعی و قانونی نیاز داشتیم، در اردیبهشت سال ۱۴۸۸ امام فتوی اهدای عضو را دادند که یکی از بزرگترین راه‌های نجات افراد محسوب می‌شود. به گزارش ایلنا، در ادامه ساناز دهقان رئیس فراهم‌آوری پیوند اعضا در این نشست در خصوص آمار اهداکنندگان اعضا بیان کرد: ۹۲۳ مورد اهدا عضو مرگ مغزی در سال ۲۰۱۸ داشته‌ایم که رتبه جهانی ما نیز ۳۹ شد. همچنین در سال ۲۰۱۷، ۹۲۶ مورد اهدای عضو داشتیم که رتبه جهانی ما نیز ۳۷ بوده است. همچنین به نسبت سالیهای گذشته در فروردین ماه امسال بیشترین تعداد اهدای عضو را داشته‌ایم. کنایون نجفی‌زاده، مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایران بیان کرد: با ادامه اعلام کرد: با دریافت حمایت وزارت بهداشت، ایجاد سامانه ثبت و فراهم‌آوری اعضا به انجمن اهدای عضو ایران بیان و اگذار شد که فاز اول این پروژه شروع به کار کرده است. با توجه به این که در دنیا رتبه مناسبی در اهدای عضو نداریم باید به مقوله فرهنگسازی در این زمینه توجه جدی شود.



چند میلیون ایرانی در انتظار کارت ملی هوشمند هستند؟



سخت‌گوی سازمان ثبت احوال از عدم ثبت نام ۸ تا ۱۰ میلیون نفر برای دریافت کارت ملی هوشمند خبر داد و گفت: ۵۰۰ میلیون و ۵۰ هزار نفر ثبت‌نام کرده ولی هنوز کارت ملی هوشمند خود را نگرفته‌اند. به گزارش فارس، سفیرالله ابوترابی بیان کرد: تا این لحظه برای ۴۵ میلیون و ۵۰ هزار کارت ملی هوشمند صادر شده است. او با ابراز امیدواری نسبت به تولید کارت ملی هوشمند ایرانی توسط چاپخانه دولتی گفت: ۴ میلیون و ۵۰ هزار نفر فرآیند تکمیل ثبت‌نام خود را انجام داده و هنوز کارت ملی هوشمند دریافت نکرده‌اند. سخت‌گوی سازمان ثبت احوال کشور با اشاره به امکان ثبت نام طی هفته‌های آینده خاطر نشان کرد: بهتر است متقاضیانی که هنوز اقدام به ثبت‌نام و تکمیل مشخصات خود در ارتباط با کارت ملی هوشمند نکرده‌اند، برای ثبت نام مراجعه کنند و آن راه روزه‌های پایانی مهلت باقی مانده موقوف کنند. کارت‌های ملی قدیمی از ابتدای فروردین امسال فاقد اعتبار است و این موضوع به دستگاه‌ها اعلام شده و در نتیجه مردم باید هر چه سریع‌تر برای ثبت نام اقدام کنند تا مشکلی برای انجام امور اداری و بانکی خود نداشته باشند. لازم به یادآوری است چنانچه متقاضیان برای ثبت نام کارت ملی هوشمند اقدام کرده ولی کارت‌های تحویل نگرفته باشند نگران نباشند چرا که تمهیداتی پیش‌بینی شده و به‌گه‌هایی به آنها داده می‌شود تا در زمان استعلام امور بانکی مشکلی نداشته باشند.

نیروهای حراست

دانشگاه همواره در

تجسس حوزه‌های

خصوصی دانشجویان

مشغول هستند، مثلاً

باشخصیت‌های جعلی

به صفحات فیس‌بوک

دانشجویان نفوذ و به خاطر

مطالب صفحات شخصی

فیس‌بوک دانشجویان

آن‌ها را به کمیته‌های

انضباطی احضار می‌کنند

است و بیان کرد: ایجاد محدودیت برای دانشجویان به ضرر آموزش عالی کشور است و ما علاقه‌مند به داشتن فضای بانضباط و پر تحرک در دانشگاه هستیم. پس ارتکاب خطا در همین فضا هم طبیعی است. مهم آن است که بپذیریم دانشگاه باید در زمینه مسائل اجتماعی و سیاسی رشد کند و دانشگاه نیز زمینه لازم را برای آن ایجاد کند. برای حفظ این سرمایه باید حتی الامکان به دانشجویان اجازه فعالیت در چارچوب قوانین مصوب با رعایت اخلاق را بدیم که این راهبر داصلی است.

هشدار به سلبریتی‌ها برای

«پرونده‌سازی اطلاعاتی»

بعد از کشته شدن روحانی همدانی بود که مقام رهبری از تأمین امنیت فضای مجازی سخن گفتند و تأکید کردند که نیروی انتظامی باید به صورت جدی با عوامل ناامن‌کننده فضای مجازی مقابله کند. در پی آن نیز، وزیر اطلاعات از رصد فضای مجازی سخن گفت.

سید محمود علوی با بیان اینکه وزارت اطلاعات با کسانی که در فضای مجازی اقدام به دعوت ضد دینی می‌کنند، برخورد می‌کند، گفت: وزارت اطلاعات بر همه کسانی که در فضای مجازی در حال فعالیت هستند، اشراف کامل دارد. او همچنین عنوان کرد تبلیغ و ابلاغ دین جایگاه بسیار ویژه‌ای در اسلام دارد.

یک روز پس از اینکه خانم باز یگر معروف به دادگاه احضار شد، وزیر اطلاعات هم با اشاره دوباره بر اشراف داشتن روی فضای مجازی، به سلبریتی‌ها و ادمین‌های فضای مجازی و کانال‌های پرمخاطب راجع به «پرونده‌سازی اطلاعاتی» هشدار داد. بر اساس گفته‌های علوی کانال‌هایی که بالای چندین هزار نفر عضو داشته باشند را زیر نظر دارد و به کانال‌هایی که توسط جریان‌های مخالف نظام مانند دشمنان و منافقان حمایت می‌شود در ابتدا تذکر می‌دهد؛ در صورت تکرار رویه نیز برای آن‌ها پرونده‌سازی می‌شود. حالا باید دید چنین طرح‌های ضربتی تا چه میزان می‌تواند موفق و نتیجه‌بخش باشند.

فیس‌بوک دانشجویان نفوذ و به خاطر مطالبی که در صفحات شخصی فیس‌بوک دانشجویان است آن‌ها را به کمیته‌های انضباطی احضار می‌کنند.

برخورد با دانشجو ادامه دارد

چند روز پیش قرار بود مراسم اولین جایزه حقوق شهروندی در دانشگاه علامه طباطبائی برگزار شود، اما دانشجویان معترض که معتقد بودند آیین‌نامه انضباطی مغایر با حق شهروندی دانشجویان است در این مراسم با در دست داشتن پلاکاردهایی، شعارهای اعتراضی سر دادند. به گزارش ایرنا، در این میان بین دانشجویان معترض و عوامل اجرایی

برنامه درگیری‌های لفظی نیز پدید آمده و تعدادی از دانشجویان معترض حتی از سوی حراست دانشگاه به بیرون از سالن مراسم منتقل شدند و همین امر نشان دهنده این است که حمایت از حقوق شهروندی در حد شعار باقی مانده و برخورد با دانشجویان متوقف نشده است. لازم به ذکر است، حسن روحانی دودروزش پیش از روز دانشجو در سخنرانی خود در دانشگاه سمنان گفته بود: «دانشگاه‌های کشور ما از آزادترین دانشگاه‌ها از نظر بیان نقد هستند و دانشجویان خیلی راحت نظرات خود را مطرح می‌کنند»

خطا در راه رشد دانشجو

اجتناب‌ناپذیر است

واکنش‌هایی به این خبر تنها قشر دانشجو را در برنگرفت و برخی نمایندگان مجلس و مسئولان هم به این آیین‌نامه اعتراض کردند. آن‌ها بر این باورند که به‌طور کلی وظیفه کمیته انضباطی در چارچوب دانشگاه است. موارد دیگر مانند فضای مجازی مختص به حوزه عمومی است که دانشجویان نیز مانند هر فرد دیگری تابع قوانین و مقررات عمومی کشور است. اینکه ما بخواهیم کمیته انضباطی را درگیر ابعاد دیگر زندگی دانشجویان و زندگی خصوصی آن‌ها بکنیم، خارج از صلاحیت کمیته انضباطی است. سالم بودن فضای مجازی بحث مهمی است و هر قشری اگر تخلفی در فضای مجازی انجام داد باید مورد رد قرار گیرد و طبق قوانین موضوعه کشور با آن برخورد شود؛ فرق نمی‌کند دانشجو باشد یا غیر دانشجو و اینکه روی دانشجویان حساسیت اضافه‌تری به وجود آید، اشتباه است.

محمد رضا عارف، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی هم گفته است در صورتی که اصلاحیه این نامه انضباطی دانشجویان به شورای عالی انقلاب فرهنگی داده شود، اصلاح خواهد شد. رویکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی و مجلس این است که باید دانشجو در چارچوب مقررات، آزاد باشد.

او در ادامه صحبت‌های خود به این نکته اشاره کرد که راه رشد دانشجو خطا و اشتباه موضوعی اجتناب‌ناپذیر



یک روز پس از اینکه خانم باز یگر معروف به دادگاه احضار شد، وزیر اطلاعات با اشاره دوباره بر اشراف داشتن روی فضای مجازی، به سلبریتی‌ها و ادمین‌های فضای مجازی و کانال‌های پرمخاطب راجع به «پرونده‌سازی اطلاعاتی» هشدار داد

مرتکب خطا یا مورد انضباطی می‌شد مورد تنبیه قرار می‌گرفت، بدون اینکه حرفی از رصد فضای شخصی و مجازی زده شود.

رصد های مجازی

موضوع جدیدی نیست

بر اساس اخبار ارائه‌شده مدتی قبل هم در دانشگاه پلی تکنیک به دلیل رصد فیس‌بوک یکی از دانشجویان درگیری و اعتراضاتی صورت گرفته بود. به گفته یکی از دانشجویان، نیروهای حراست دانشگاه همواره به تجسس حوزه‌های خصوصی دانشجویان مشغول هستند، حتی تا آنجا پیش رفته‌اند که مثلاً با شخصیت‌های جعلی به صفحات



مروری بر حاشیه‌های این روزهای فضای مجازی و «رصد» آن؛

حقوق شهروندی؛ از وعده تا نقض

شد. تدوین «منشور حقوق شهروندی» یکی از وعده‌هایی بود که حسن روحانی در مبارزات انتخاباتی سال ۱۳۹۲ مطرح کرد. او طی سخنانی در مراسم امضای این سند گفت: «به مردم وعده‌های دیگری هم داده بودم از جمله حقوق جوانان، حقوق بانوان، حقوق اقلیت‌های دینی، مذهبی و اقوام و غیره که تا آخرین روز مسئولیت‌م پای وعده‌هایم خواهم ایستاد».

این در حالی است که تنها با گذشتن چند ماه از اظهارات رئیس‌جمهور لااقل در مورد استفاده آزاد از اینترنت و اطلاعات با مشکل مواجه شده‌ایم و روزگار فعلی ما نقض کامل برخی از حقوق شهروندی‌مان است. اکنون فیلترینگ گسترده‌ای در زمینه اینترنت در ایران اعمال می‌شود و بسیاری از شبکه‌های اجتماعی ممنوع است.

ضد نقیض گویی مسئولان

از رصد مجازی

رصد فضای مجازی موضوع جدیدی نیست و زمان زیادی در رابطه با آن صحبت می‌شود؛ حال در رابطه با این رصد شدن فضای مجازی، خبر اضافه شدن تخلف در فضای مجازی به آیین‌نامه انضباطی دانشجویان در ایران، به خبری جنجالی تبدیل شده که در این مورد اخبار ضد و نقیضی هم شنیده می‌شود. انتشار خبری در مورد آیین‌نامه انضباطی جدید دانشجویان مبنی بر برخورد کمیته‌های انضباطی دانشگاه‌ها با تخلفات دانشجویان در فضای مجازی، واکنش‌های زیادی را از سوی دانشجویان و مسئولان کشور برانگیخته است. بر این اساس «انتشار عکس‌های غیر اخلاقی یا مرتکب شدن کار خلاف اخلاقی در فضای مجازی همچنین انتشار تصاویر نامناسب در کانال‌های اطلاع‌رسانی، شامل



رعایت حقوق شهروندی یکی از تأکیدات و وعده‌های حسن روحانی، رئیس‌جمهور بود که از ابتدا آن را مطرح کرد و در ۱۰۰ روز اول دولت یازدهم پیش‌نویس آن تهیه شد، اما تدوین آن حدود سه سال طول کشید و در نهایت در ۱۲۹ آذر ماه سال ۹۵ با امضای رئیس‌جمهور نهایی شد.

برای اولین بار بود که حقوق شهروندی ملت از سوی خود دولت به رسمیت شناخته، ارائه و ابلاغ شد و برای نخستین بار دولت اراده خود را برای عملیاتی شدن حقوق مطرح در قانون اساسی درباره حقوق ملت به نمایش گذاشت. «منشور حقوق شهروندی» شامل ۲۲ حق و ۱۲۰ ماده است و با هدف استیفا و ارتقای حقوق شهروندی و به منظور تدوین «برنامه و خط‌مشی دولت» موضوع اصل ۱۳۴ قانون اساسی، تنظیم شده و شامل مجموعه‌ای از حقوق شهروندی است که یادر منابع نظام حقوقی ایران شناسایی شده‌اند و یادولت برای شناسایی، ایجاد، تحقق و اجرای آن‌ها از طریق اصلاح و توسعه نظام حقوقی و تدوین و پیگیری تصویب لوایح قانونی یا هر گونه تدبیر یا اقدام قانونی لازم تلاش جدی و فراگیر خود را معمول داشته است.

وعده‌هایی که هنوز عملی نشده

«دسترسی آزادانه و بدون تبعیض به اینترنت و اطلاعات حق شهروندی محسوب می‌شود و ایجاد هر گونه محدودیت بدون مستند قانونی صریح ممنوع شده است» جمله‌ای که خواندنی ماده‌ای از حقوق شهروندی بود که مدتی پیش با سروصدای زیادی به‌وسیله حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران امضا

و نمی‌تواند خودش را ثابت و پایدار نگه دارد. در این سال‌ها عرصه بر مردم تنگ شده و به همین دلیل با کوچک‌ترین تلنگر خارجی وضعیت جامعه به هم می‌ریزد و آشفتگی، گرانی و ترس از قحطی کشور را فرا می‌گیرد.

تصمیماتی که در این سال‌ها اتخاذ شده در جهت دور کردن مردم از یکدیگر بوده و به جرت می‌توانم بگویم مسئولان کار خود را به بهترین شکل ممکن انجام داده‌اند. این آموزش‌ها در دوران مدرسه آغاز می‌شوند و بعد از مدتی در فرهنگ جامعه شکل می‌گیرد. این فرهنگ‌سازی باعث می‌شود تا انسان‌ها به هم نوع خود احساس وابستگی نکنند و به قول جامعه‌شناسان، سرمایه

اجتماعی در جامعه ضعیف می‌شود و همدلی، محبت و یک‌رنگی از جامعه رخت‌برمی‌پند.

جامعه‌شناسان، قرن حاضر را قرن مادیات می‌دانند. تمام فکر و ذهن شهروند امروزی به دنبال پول بیشتر و رفاه می‌گردد و طبیعی است در چنین جامعه‌ای انسانیت و محبت کمیاب شود. زمانی که در جامعه مادیات حرف اول و آخر را بزند، روابط بین شهروندان سوری و غیر معنوی می‌شود؛ افراد نسبت به هم بی‌توجه می‌شود و مانند ربات‌های دست‌ساز تنها از کنار هم گذر می‌کنند، بدون اینکه کسی رحم و دلسوزی نسبت به همنوع خود داشته باشد. در این شرایط راهی وجود ندارد تا بتوانیم فرهنگ‌سازی مجدد کنیم.

راهی نیست تا محبت را به انسان‌ها تزریق کنیم و توقع داشته باشیم بعد از آن محبت دوباره بین مردم موج‌بزند. این فرهنگ بی تفاوتی ۴۰ سال است در جان مردم ریشه کرده و تغییر آن کار یک سال و دو سال نیست، تغییر فرهنگ یک پروسه طولانی است که باید روی آن کار کرد و نباید فراموش کرد که آموزش و پرورش مهم‌ترین رکن برای تغییر فرهنگ است.

سال‌های زیادی است که در ایران شایسته سلاازی از بین رفته و قرار گرفتن افراد ناکارآمد در جایگاه‌های مدیریتی باعث سرخوردگی در جامعه شده و نتیجه این سرخوردگی و سرکوب شخصیتی بی‌محبتی و خیانت‌هاست چرا که شهروندان یک جامعه می‌بینند در جایگاه واقعی خود قرار ندارند و همین مسئله خشم عمومی جامعه را بالا می‌برد. وعده‌ای می‌گوید باید خوب

بودن و رفتار درست اجتماعی را از خودمان شروع کنیم. این حرف در این برهه از زمان مفهوم ندارد چرا که ما در رابطه با علم جامعه‌شناسی حرف می‌زنیم و از کل می‌گوییم، در روانشناسی این حرف می‌تواند درست باشد اما در جامعه‌شناسی مصداق ندارد. خشم همگانی باعث شده تا به «نظریه ذره» برسیم. بر اساس این نظریه ما ذره‌های هستیم که به تنهایی نمی‌توانیم کاری کنیم. ذره‌ها باید جمع شوند تا تشکیل یک کل را بدهند. جامعه امروز ایران مصداق بارز این نظریه است. شاید عده‌ای بتوانند در کوتاه مدت شرایط خود را خوب نگاه دارند اما ماند کسی بعد جامعه آن‌ها را از پادر می‌آورد. باید قبول کنیم که برای اصلاح جامعه لازم است میکروسیستم‌ها به هم پیوندند تا ماکروسیستم تشکیل شود و آن وقت می‌توان برای بهبود جامعه به تغییر دست زد.

یادداشت

امان‌الله قزایی مقدم – جامعه‌شناس

اقتصاد زیربنای جامعه است و تمام جامعه بر پایه اقتصادی می‌چرخد. اگر بخواهیم اقتصاد جامعه را به چیزی تشبیه کنیم، آهنربا بهترین مثال است؛ همه چیز به دور آهنربا می‌چرخد. گرانی، تورم، فحشا، خشونت، اعتیاد و حتی تعاملات اجتماعی سالم در یک جامعه بر اساس اقتصاد شکل می‌گیرد. در ایران اما به واسطه سال‌ها ندانم‌کاری و تصمیمات اشتباه مسئولان شرایط اقتصادی خوبی نداریم و به همین دلیل نمی‌توان از جامعه هم توقع داشت تا روابط سالمی برقرار کند. جامعه امروز با مشکل «برون‌گرایی» مواجه است